
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 17/01/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIFORMULAZIONE AMBITI TERRITORIALI AFFERENTI AL PROGRAMMA VITA

INDIPENDENTE - ANNUALITA' 2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

VISTO
 il II Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità

in attuazione della legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge 3 marzo
2009, n. 18 (G. U. n. 289 del 12 dicembre 2017); 

 il DDG n. 41-77/2015, con quale il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha adottato le Linee Guida
per la presentazione di progetti sperimentali in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle
persone con  disabilità,  rivolte  agli  Ambiti  territoriali  delle  regioni  italiane  e delle  Provincie  di  Trento  e
Bolzano per un finanziamento complessivo pari a euro 10.000.000,00; 

 che  in  particolare,  le  predette  Linee  Guida  prevedevano,  per  la  Regione  Campania,  che  un  numero
massimo di  undici  ambiti  territoriali  potessero presentare proposte finanziabili  ai  sensi del  DDG n. 41-
77/2015 per una richiesta di  finanziamento massima per ambito di € 80.000,00 e relativa quota di co-
finanziamento del 20% del totale complessivo per ambito; 

 che la Regione Campania,  in seguito ad apposita istruttoria e attività di  valutazione,  ha trasmesso al
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  con  nota  prot.  n.  677755  del  09/10/2015,  le  proposte
progettuali di n. 12 ambiti territoriali per l'implementazione del Programma (in ordine di valutazione: N13,
A02, S08, C04, S09, N17, S02, N21, N30, C3, S5, N1-10);

 che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con decreto n. 226/2015, ha ammesso a finanziamento i
progetti dei 12 ambiti territoriali sopra elencati; 

CONSIDERATO, che:
 la Regione Campania ha più volte sollecitato, da ultimo con nota prot. n. 629874 del 26 settembre 2017, i

12 Ambiti territoriali su indicati a dare inizio alle proprie attività ai sensi dell'art. 9 delle Linee Guida di cui
alla DDG n. 41-77/2015, anche al fine di poter usufruire del 50% del finanziamento da parte del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali;

 in seguito alle richieste della Regione Campania, gli Ambiti Territoriali N13, A02, S08, C04, S09, N17, S02,
N21, C3, S5, con varie note, hanno comunicato l'avvio delle attività previste dai rispettivi progetti;

 al contrario, gli Ambiti   N1-10 e N30, con note rispettivamente prot. reg. n. 843333 del 21/12/2017 e prot.
reg. n. 7056 del  04/01/2018, hanno formalmente comunicato di rinunciare al programma Vita Indipendente
2015;

 con mail del 11/12/2017, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, alla luce delle rinunce di cui sopra,
ha chiesto alla Regione Campania di adottare un atto di riformulazione degli Ambiti per la vita indipendente
per l'annualità 2015;

RITENUTO
 di  dover  riformulare  il  numero  degli  Ambiti  territoriali  afferenti  al  Programma  Vita  Indipendente  per

l'annualità 2015 modificandolo in questo modo:

Ambiti territoriali Quota finanziamento 
M.L.P.S.

N13 € 80.000,00

A02 € 80.000,00

S08 € 80.000,00

C04 € 80.000,00

S09 € 80.000,00

N17 € 80.000,00

S02 € 80.000,00

N21 € 78.840,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



C03 € 80.000,00

S05 € 80.000,00

Totale € 798.840,00

 di dover richiedere al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell'art. 9 delle Linee Guida di
cui alla DDG n. 41-77/2015, l'importo di €  399.420,00 quale 50% del finanziamento concesso dal Ministero
stesso. 

VISTI
 tutti gli atti richiamati che qui si intendo integralmente riportati e sentito il Direttore Generale in merito;
 la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Fortunata

Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di Direttore

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
 la  Legge  regionale  5  dicembre  2017,  n.  37.  "Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell’ordinamento contabile regionale"
 la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38.  "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2018"
 la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 39. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020

della Regione. Campania”

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio Sanitarie e
nelle more dell'attribuzione dei capitoli di spesa della medesima Direzione 50.05 in capo alle articolazioni interne
alla struttura ordinamentale come previsto dalla D.G.R. n. 295 del 21/06/2016, nonché dell’espressa dichiarazione
di regolarità, il Direttore Generale

D E C R E T A

 di  riformulare il numero degli Ambiti territoriali afferenti al Programma Vita Indipendente per l'annualità
2015 modificandolo in questo modo:

Ambiti territoriali Quota finanziamento 
M.L.P.S.

N13 € 80.000,00

A02 € 80.000,00

S08 € 80.000,00

C04 € 80.000,00

S09 € 80.000,00

N17 € 80.000,00

S02 € 80.000,00

N21 € 78.840,00

C03 € 80.000,00

S05 € 80.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018



Totale € 798.840,00

 di richiedere al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell'art. 9 delle Linee Guida di cui alla
DDG n. 41-77/2015, l'importo di €  399.420,00 quale 50% del finanziamento concesso dal Ministero stesso; 

 di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici -
Archiviazione Decreti Dirigenziali”, alle parti interessate per notifica.

Il Direttore
Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  22 Gennaio 2018


	BURC n. 6 del  22 Gennaio 2018

